«*Major*: that has to be the formal constitutive of divine nature, which is the primary and intrinsic principle of a proper operation and which is primarily applicable to God [...]

Minor: but the operation proper to God is intellection (*intelligere*) [...] and it is primary, because the operation of the will presupposes intellection itself, since it is regulated and guided by it [...]

Conclusion: therefore it is necessary that the divine nature be formally constituted by [...] intellection (*intellectualitatem*) [...]»⁴¹.

The major is the definition of nature itself, applied to God. The minor is clear, because the divine intellect is «supremely spiritual and removed from potentiality and imperfection, and is the first [operation], because the operation of the will presupposes intellection, since it is regulated and directed by the latter»⁴².

Like Suárez, John maintains that the Son formally proceeds as intellection, «because He proceeds as the similitude of the object known by the intelligence and existing in the same nature, since in God intelligence and being are one and the same»⁴³. As formally proceeding in the Father’s similitude, He can be properly identified as the Son. As for the Holy Spirit, He

«formally proceeds as love who is identified with the divine nature, and yet does not proceed as a Son, nor by generation, because, formally speaking, He

⁴⁰ JOHN OF ST. THOMAS, *CT*, disp. 16, art. 2, n. 9. Vol. 2, p. 338: «Quia esse a se seu substantia a se, ut dicit rationem actus puri, invenitur in omni attributo et Persona et in omni eo quod divinum est, non minus quam ens creatum, seu ens ab alio, in omni eo quod creatum est; ergo non potest iste conceptus entis a se discernere in Deo id quod natura est, ab eo quod attributum est vel Persona vel operatio: sed solum discernit id quod divinum est in genere, ab eo quod est creatum: et ita distinguit inter transcendens et transcendens, scilicet inter ens creatum ut sic et ens increatum ut sic, non inter naturam divinam, ut natura, et proprietates».

⁴¹ *Ibidem*, *CT* disp. 16, art. 2, n. 19. Vol. 2, p. 341: «illud debet esse formale constitutum naturae divinae, quod est per se principium operationis et per se primo conveniens Deo [...] sed propria operatio divina est intelligere [...] ergo oportet quod natura divina constituetur formaliter per [...] intellectualitatem [...]».

⁴² *Ibidem*, «maxime spiritualis et segregata a potentialitate et imperfectione; et est prima, quia operatio voluntatis supponit ipsum intelligere, siquidem ab eo regulatur et dirigitur».